
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  36  DEL 06/02/2023 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di copertura assicurativa “Responsabilità Civile –                   

CIG:  ZA63998444” e “Garanzia Corpi -  CIG: Z8E39984A9” per n. 2 droni 

dell’Ente.                                                                                                                                                                                                                          

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- il Consorzio dispone di due droni, di cui uno necessario all’attività di sorveglianza da parte del 

Servizio Ispettivo della Direzione Generale, l’altro occorrente per le attività di rilevazione 

topografica di vaste aree territoriali da parte del Settore Progettazione dell’Area Ingegneria; 

- il servizio di copertura assicurativa a garanzia dei rischi per la “Responsabilità civile” e 

“Garanzia Corpi” relativa ai due droni in parola, affidato, alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A., 

Agenzia Generale di Bologna, via Stalingrado, 45, codice fiscale: 00818570012, con polizze 

rispettivamente n. 19/184947065 e n. 20/184947039. è scaduto, senza la possibilità del tacito 

rinnovo, il 25.11.2022;  

Dato atto che: 

- non si è proceduto all’immediata stipula delle nuove polizze in quanto non era necessario 

utilizzare gli apparecchi di che trattasi dal 26.11.2022 al 14.01.2023; 

- è stato necessario dare copertura assicurativa con effetto dal 15.01.2023 mediante due nuove 

polizze a garanzia dei rischi di “Responsabilità Civile” e “Garanzia Corpi”;  

Visti: 

- l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), n. 1) della legge  n. 

108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente del 

quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), n. 2) della legge  n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 

direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Ritenuto di adottare, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs n. 50/2016, la procedura sotto soglia ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), n. 2) della legge  n. 108/2021, perché 



maggiormente rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in considerazione dell’esiguo 

valore dello stesso per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli 

artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto; 

Preso atto che, in base ai principi indicati dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016, occorre in linea 

generale, anche per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, rispettare i principi generali di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e, 

quindi, quantomeno attivare una procedura comparativa semplificata;   

Rilevato che, per ottemperare a quanto sopra: 

- con nota consortile prot. n. 25108 del 21.11.2022, è stato chiesto alla società AON S.p.A., con 

sede in via Ernesto Calindri, 6 – 20124 Milano, affidataria, con Determinazione Presidenziale n. 

968 del 21.12.2020, ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1585 del 

28.01.2021, dell’incarico, ai sensi del D.Lgs. 07.09.2005, n. 209, di broker per il servizio di 

intermediazione e consulenza in materia assicurativa, di espletare una indagine esplorativa - non 

vincolante per questo Consorzio - finalizzata ad una comparazione dei prezzi e condizioni di 

mercato, per l’eventuale stipula delle due polizze per le coperture assicurative in argomento;              

- la società AON S.p.A., con nota datata 17.01.2023, assunta al prot. consortile n. 1157 del 

18.01.2023, in ragione dell’urgenza di utilizzare i droni con le suindicate coperture assicurative, 

ha comunicato di aver disposto che la UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Generale di 

Bologna, via Stalingrado, 45, codice fiscale: 00818570012, desse, per entrambi i droni, la 

copertura assicurativa a garanzia dei rischi come per legge di “Responsabilità Civile” per il 

premio lordo di € 392,00, imposte e tasse comprese e per la copertura assicurativa a garanzia dei 

rischi come per legge di “Garanzia Corpi” per il premio lordo di € 643,00, imposte e tasse 

comprese, per un periodo di gg. 290 con decorrenza entrambe, dalle ore 24:00 del 14.01.2023 e 

fino alle ore 24:00 del 31.10.2023, ritenendo entrambi i premi delle polizze congrui;  

Accertato che la UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Generale di Bologna, via Stalingrado, 

45, codice fiscale 00818570012, risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 33082451 valido fino 

al 09.02.2023; 

Visto il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2023, approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 309 del 29/11/2022; 

Ritenuto, pertanto: 

 di ratificare l’operato della società AON S.p.A., in qualità di broker incaricato ai sensi del D.Lgs. 

07.09.2005 n. 209, e, pertanto, di approvare l’affidamento diretto, ora per allora, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), nn. 

2) della legge  n. 108/2021, del servizio di copertura assicurativa per i rischi, come per legge, di 

“Responsabilità civile” e “Garanzia Corpi” per i due droni del Consorzio, per il periodo di gg. 

290, con decorrenza entrambe dalle ore 24:00 del 14.01.2023 e fino alle ore 24:00 del 

31.10.2023, in favore della UnipolSai Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Bologna, via 

Stalingrado, 45, codice fiscale: 00818570012, per l’importo di premio annuo lordo, 

rispettivamente, di € 392,00 e di € 643,00, imposte e tasse comprese; 

 di dover nominare R.U.P. il dottor Matteo Tricarico, vice direttore amministrativo dell’Ente, per 

tutti gli adempimenti di legge e l’adozione delle azioni necessarie per la stipula dei contratti; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 



 di ratificare l’operato della società AON S.p.A., in qualità di broker incaricato ai sensi del D.Lgs. 

07.09.2005 n. 209, e, pertanto, di approvare, l’affidamento diretto, ora per allora, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio di copertura assicurativa per i rischi come 

per legge di “Responsabilità civile” e “Garanzia Corpi” per i due droni del Consorzio, per il 

periodo di gg. 290, con decorrenza entrambe dalle ore 24:00 del 14.01.2023 e fino alle ore 24:00 

del 31.10.2023, in favore della UnipolSai Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Bologna, 

via Stalingrado, 45, codice fiscale: 00818570012, per l’importo di premio annuo lordo, 

rispettivamente, di € 392,00 e di € 643,00, imposte e tasse comprese; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dottor Matteo Tricarico, vice direttore 

amministrativo dell’Ente, per tutti gli adempimenti di legge e l’adozione delle azioni necessarie 

per la stipula dei contratti;  

 di corrispondere entro il 16 marzo 2023 l’importo complessivo di € 1.035,00, imposte e tasse 

comprese, alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Bologna, via Stalingrado, 

45, codice fiscale: 00818570012,  di cui € 392,00, per la polizza a copertura dei rischi di 

“Responsabilità Civile” ed € 643,00, per la polizza a copertura dei rischi di “Garanzia Corpi”, e 

per essa alla società AON S.p.A., Filiale di Bari, via Calefati, 133, in qualità di broker dell’Ente 

che prende in carico le polizze, mediante bonifico bancario da effettuarsi utilizzando il codice 

IBAN: IT 14 V 03069 04013 100000013919; 

 di dare atto che la succitata Agenzia della UnipolSai Assicurazioni S.p.A. è in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - 

numero protocollo INPS 33082451 valido fino al 09.02.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della medesima Agenzia alla verifica 

positiva degli ulteriori requisiti richiesti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 1.035,00 derivante dalla presente 

determinazione alle uscite di bilancio di seguito indicate dell’esercizio finanziario 2023, 

presentando lo stesso sufficiente disponibilità: 

- alla Missione 2, Programma 2, Capitolo 69 per l’ammontare di € 39,00; 

- alla Missione 4, Programma 3, Capitolo 69 per l’ammontare di € 156,80; 

- alla Missione 1, Programma 3, Capitolo 69 per l’ammontare di € 839,20. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/02/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


